Tercius

lationem deus faciat benedictā Secundo ascriptam Tercio rata Quarto rationabile. Quinto acceptabile. que q̄inq̄ petitiones varie exponuntur. Uno modo Benedictā id est talē. p̄ quam spūalium bonorum multiplicatione benedica mūr. Ascriptā id est talē que de tua memoria nulla possit oblinione deleri. Ratam id est talē que de tuo bñplacito p̄stanter nobis suffragetur. et que nulla possit mutatione euelli. Rationabile id est talē que tue divine rationi pertinet. Differētia est inter rationale et rationabile. Rationabile dicitur quod de ratione procedit. Rationale vero quod vertitur ratione. Et acceptabile id est que tibi sit grata et accepta. Secundo modo sic exponitur. quā oblationē tu deus digneris facere. benedictā id est trāsserre in illam hostiam que est omnibus modis benedicta. ascripta. rata. rationabilis. et acceptabilis. hostia salutaris. sc̄z corporis et sanguinis Christi. que dicitur bene dicta omnibus modis. quia ab omni male dictione est immunis. tam actuali q̄ originali. tam veniali q̄ criminali. sicut elizabeth inquit ad virginem. Benedictus fructus ventris tui. Luc. 11. Ascripta dicitur eadē hostia. quia figuris et scripturis veteribus est designata. tam in manā celesti. q̄ i agno paschali. tam in ysaeac immolādo. q̄ in abel immolatio. Quoniā ut inquit iohes in Apoc. Hic est agnus occisus ab origine mundi id est occidi dispositus ab eterna di p̄destinatione et preuisione. Eadem hostia rata dicitur. non quasi transitoria. que cessit ubi noua successit. sed que permanet in eternū secundum ordinem Melchise dech. Rationabilis dicitur. quasi nō pecunialis sicut erat legalis oblatio. q̄ sanguine hircorum et vitulorum non poterat hoies

mundare a peccato. sed illa quē sanguine, propria conscientias emundat ab operibus mortuis. Acceptabilis dicitur, quia ea deus acceptat in remissionē peccatorū et redemptionē tocius mundi. Non quasi illa oblatio de qua prophetā dicit: sacrificiū et oblationem noluisti P̄d̄s. xxxix. Similiter dñs ait Non accipiat de domo tua vitulos, neq; de gregib; tuis hircos, sed sicut illa d̄ qua psalmista dicit. Libi sacrificabo hostiam laudis. Scđm hāc expositionē recte subiungitur ut fiat nobis corpus ī c. Hec in nocētius luḡ vero de p̄se. dis. iiij. vt̄ resert hec verba ad eucaristīā, et expōnit sic, quā digneris facere benedictam id est per quam benedicimur. A scriptā id est per quam in celo ascribimur. Ratam id est per quā in visceribus xp̄i, et corpore xp̄i quod est ecclesia cēsemur et in xp̄o ratificamur. Rationabile id ē per quā a bestiali sensu exsumur. Acceptabilem ut qui nobis p̄is displicemus p̄ hanc acceptabiles erim⁹ eius unico filio. Sed alij exponunt sic, q; in istis v̄bis qnq; perimus virtute hui⁹ oblationis nobis dari. videlicet remotionē malorum cū dicimus benedictā. Detim⁹ eīm benedictionem, a nobis amouēdo malū culpe et penalē miserie. Secundo impressionē et insignitōem sp̄iūlū bonorū cū dicitur a scriptā. Tertio collatorū bonorū stabilitōē, cum dicitur ratam. Quarto discretionē credendorum et agēdorum. cum dicitur rationabilem. Quinto acceptacōem bonorū operum nostrorum. ut scilicet sint deo accepta. et sic nobis prosunt ad vitam eternā. eū dicitur acceptabilē. Tercio nota sacerdos facit tres crucēs cū dīc Benedictam. a scriptā, ratam, et postea duas cū subiungit. corpus et sanguis.

modo dubitatūr quid ille trēs crucēs designāt. Lui⁹ sunt multe respōsiones. Innocētius dicit, q; hoc fit ad designādum precij quātitatem, quo xp̄c venditus est. ideo sacerdos facit hic tres crucēs super oblatā et calicem. cum dicit. Benedictam. Pro cui⁹ latiori declaratiōne est sciendū scđm q; prius dictum est. In canone agitur memoria eorum que acta sunt in ebdomada palmarū, et specialiter modus venditōis et emptiōnis xp̄pi. Libi nota Feria quarta ante cenam dñi in mane. iudas vn⁹ ex duodecim a dyabolo supplantatus, sacrilegium perpetrauit: dum filiū dī solis triginta argenteis vendidit phariseis. in recōpensationē danni quod incurrit ppter effusionem vnguentū hoc venundari plus q̄ trecentis denarijs et dari pauperibus. Hoc autē dicit, nō quia de egenis p̄tinebat ad eum, sed quia surerat. et loculos habens, ea que mittebātur portabat Iohis. xij. Et quilibet argenteus valebat decē denarios v̄sualēs, et ita damnū vnguentū quod valebat trecentos denarios, triginta argenteis p̄putabat alias recōpensari. Si vero dicimus argēteos fuisse denarios v̄sualēs dicemus q; iudas vendidit xp̄m quasi vīle mancipiū, triginta cī denarij sunt decima pars trecentorū denarioz quos valebat vnguento, ppter quod loquitur dñs despectuē per prophetam dices. Apprehenderūt mercenarij vitam triginta argenteis, quib; sum appre ciat, ab eis dī designādum ergo hui⁹ p̄cij quātitatem, quo xp̄c est venditus, sacerdos hic facit tres crucēs super oblatam et calicem. Nam et trecenta pariter et triginta multiplicationē suscipiūt a ternario. P̄ea v̄o ad designādū

Tractatus

emptionem et venditionem duas cruces imponit. sigillatim vna super oblatam. alteram sup calicem cu dicit. vt fiat nobis corpus et sanguis re. Illa venditio fuit maledicta. proscripta. irritata. iniqua. et detestabilis. sed tu deus hac oblationem digneris facere benedictam ascriptam. ratam. rationabilem et acceptabilem. Judas enim dilexit maledictionem. et veniet ei. noluit benedictionem et elongata est ab eo. sed tu deus hanc oblationem digneris facere benedictam. pro qua nos in celestibus benedicas. Judas deletus est de libro uentium et cum iustis non inscriptus. sed tu deus hanc oblationem digneris facere ascriptam: pro qua nos inter electos tuos ascribas. Judas laqueo se suspen dit et eius episcopatum suscepit alter. sed tu deus hanc oblationem digneris facere ratam. per quam ratum et gratum fit nostre salutis promissum. Judas ex iit condannatus / et oratio facta est peccatum. sed tu deus hanc oblationem digneris facere rationabilem / per quam rationabile fiat nostre seruitutis obsequium. Judas reddidit mala pro bonis. et odium pro dilectione tribuit. sed tu deus digneris hac oblationem facere acceptabilem per quam reddas tibi acceptos illia responsio. Tres cruces quas facit sacerdos simul super hostiam et calicem / significant tria que Christus in cena muniter egit circa panem et vinum scilicet accepit. benedixit. et fregit. Sed quod postea specialiter facit una crucem sup oblatam / designat quod Christus specialiter super panem dixit. accipite et comedite. hoc est corpus meum. Et altera super calicem / quia Christus dixit. Bibite et dividite inter vos. hic est sanguis meus. Et secundum hunc sensum recte subiungitur.

Tercius

Qui pridie vero Tercia responsio. quod iudas vendidit Christum ad crucifixendum sacerdotibus. scribis. et phariseis. idcirco sacerdos ad designandum muniter tres emperatores. facit tres cruces muniter super oblatam et calicem cu dicit: benedictam. ascriptam. ratam. id est notandum vero distincte venditorem et venditum / facit duas cruces distincte super oblatam et calicem. cu dicit. vt fiat nobis corpus et sanguis Quarta responsio. Sacerdos primo facit tres cruces in primis tribus dictionibus. scilicet benedictam. ascriptam. et ratam. ut denotetur virtus crucifixiois Christi. que a trinitate fuit volita ita fieri / quod illis dictionibus petimus fieri. Quarta crux quam facit diuinsim super oblatam designat corporis Christi in cruce immolationem. Sed quinta crux que fit sup mixtum ex vino et aqua / designat sanguinis et aquae latere Christi effusionem. Postea cum dicit. dilectissimi filii tui Iesu Christi. sacerdos eleuat manus et extendit cu orat in missa. Nam cu Christus expeditisset manus suas in cruce / pro plectoribus orauit et dixit Pater ignosce illis. qui nesciunt quid faciunt. Moraliter instruens. quod Christus semper patus est recipere penitentes. iuxta quod ipse promisit Iohannis. vi. Eum qui venit ad me non ejiciam foras. Nota de eleuatione manus dictum est prius quomodo figurata est Ex. xvii. Lui figure expositione aduerte hic Cum enim verus moyses. id est Christus eleuat manus id est impedit auxiliu et solatu vincit Israel. id est ecclesia. Nam si deus pro nobis quis contra nos. Si autem Paululus manus remittit id est si exigentibus peccatis subtrahit auxilium.

um et solatum / tunc supat amalech. i.
dyabolus: quia non est volentis neq;
currentis sed dei miserentis. Quia ve
ro xpc promisit ecclesie dicens. Vobis
scum suum usq; ad plummationem seculi.
ob hoc aaron id est mons fortitudinis
et or. id est ignis caritatis sustentat ma
nus ei⁹. vt in fortitudine ferat auxilium
et ex caritate solacium. ne manus eius
bassentur usq; ad occasum scis. id est
ad finem mundi. Sicq; ioseph duce: id est
christo ductore/ israel fugat amalech/
id est ecclesia superat dyabolum in ore
gladii. p. virtute orationis et verbi dicitur:
Gladius enim est verbum dei. Si quis
ergo vult orationis virtute superare dyabolum/
debet eleuare manus. id est actus
suos ad deum. vt pueratio ei⁹ sit in ce
lis. Unde dimissas manus erigite. et ge
nua debilita roborate. Haec eleuatio ma
nuum/sacrificii verspertinum. bona est
operatio cum ieiunio et elemosina. Fi
des enim sine opibus mortua est. Leue
mus ergo manus sine disceptatione que
rentes que sursum sunt. non que super
terram. ubi christus est in dextera dei
sedens. Sed dubium. quare hic di
xitur ut nobis fiat ic. Dicendum est q
huius quadruplex est ratio. Prima ad ab
luendū illi verbo quod dixit maria an
gelo Luc 1. Fiat mihi secundum verbū tuū
Secunda ratō ad abluendū verbo cre
ationis. Ad designandum qd eadem po
tentia requiritur in transubstantiōe
sicut in resurrectione et in rerū creati
one de qua Gen 1. Fiat lux. Sive fiant
luminaria. Et sequitur. Et factum est ita.
Tercia ratio/ ad designandum qd sacer
dos solum est minister huius ineffabi
lis conversionis. ideo nō in persona pro
pria loquitur/ sed in persona christilo

quens dicit. fiat. Quarta ratio / quia
oportet ut hec transubstantiō fiat
p. verba transitiū significantia. id nō
dicit qd panis sit corpus christi. sed bñ
dicitur panis sit corpus xp̄i. ideo dicit
fiat. Item dicitur dilectissimi ic. xp̄us
enī ielus maxime est dilectus a deo pa
tre fin illud Math. iiij. Hic est filius meus
in quo mihi cōplacui. Cum quia oīmo
dam p̄ticipationē essencie pater filio e
ternaliter p̄municat. Cum qz omnia que
habet pater. sua sunt Joh. xvi. Cum qz
a patre tradita est sibi potestas omnium
que sunt in celo et in terra Math. v. Tu
quia per filij sui in cruce immolationē p
nobis pater placatus fuit pro omnibus
offensis nostris. p̄nitibus. p̄teritis et fu
turis Ratione cuius et ipm exaltauit. et
dedit illi nomen quod est sup omne no
men. Ad philip. ij. Et nos ipm deū pa
trem diligere debemus. quia ipse prior
dilexit nos. Quia sic deus dilexit mun
dum ut unigenitum suum daret Joh.
ij. Deum filium diligere debemus quia
ipse passus est p nobis. et nos redemit
spiritū sanctum diligere debemus. qz
eius sapientia conditi sumus. et eius pro
videntia gubernamur. Deū enī supra
omnia diligere debemus. Valde namq;
erat. qui non diligit deū suum crea
rem. recreatore. et remuneratore. Un
būtus alius dicit. Valde enim erarem si
deū nō amarem. qui dedit mihi animā
ut viuam. gratiam ut bene viuam. sa
pientiam ut ordinate viuam. quam vi
tam nobis concedere dignetur iesus
christus patris ab eterno unigenitus.
matris spiritus sancti operatione tem
poraliter natus.

Tractatus

Eli pridie qm patetetur accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas. et eleuatis oculis in celum ad te deum patrem suum omnipotentem tibi gracias agens benedixit fregit et dedit discipulis suis dices. Accipite et manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum.

Sta est tercia pars principalis canonis. in qua ponuntur verba ipsum consecrationem efficientia. et finaliter proficiencia. tamen consecratione corporis. qd sanguinis Christi. Et habet ista litera duas partes Primo introducuntur verba consecrationis corporis Christi. Secundo sanguinis ibi simili modo. Et est sententia ista. O pater clementissime dominus noster Iesus Christus filius tuus proxima die precedente suam passionem hora cena accepit panem i venerabiles manus suas. et eleuando oculos suos in celum. ad te suum patrem omnipotentem et gracias agendo benedixit dicens. Hoc est corpus meum. in corpus suum transsubstanciado. Et fregit et dedit discipulis suis dicens. Accipite et manducate ex hoc omnes. Et exponitur sic: Qui scilicet dominus noster Iesus Christus. pridie id est precedenti die. qd partetur accepit panem. supplem non consecratum. in sanctas. id est sanctificatas: ac venerabiles id est honorandas manus suas et eleuatis sursum. supple secundum humanitatem oculis. supple tam mentis qd corporis in celum. id est versus celum. ad te deum patrem suum. supple sum diuinatatem. omnipotentem. agens id est referens tibi gracias id est gratiarum actiones benedixit id est consecravit. fregit supple speciem panis. et dedit id est porrexit discipulis suis dicens. Accipite supple

Tercius

per fidem. et manducate id est comedite supple per caritatem ex hoc omnes. Nota primo qd in illa particula representatur illud. qd dominus noster Iesus Christus in cena fecit. quia particula alexander primus dicitur sic ordinis nasse et addidisse secundum formam apostolorum et euangelistarum sic derelictam. Et est secundum. qd ecclesia in die cena specialiter addit istam particulam. qui pridie qd patet retrorsum nostra omnium salute. quod est hodie ad singulari reverentiam illius diei a eo ortus. utrumque hoc venerabilissimum sacramentum sit institutum. in qua die desideratissimum institutum est conciumum. secundum qd dominus dicit. desiderio desiderauit hoc pascha manducare vobiscum ante paciar. Luce. xxiiij. In quibus verbis salvatoris tria immutur. Primo/ primordialis affectatio huius sacramentum dicitur. desiderio. Secundo sacramentum alius demonstratio huius mysterij cum dicitur hoc pascha. Tercio fiducialis adamatio Iesu Christi cum dicunt. ante paciar. Maiorem caritatem enim nemo habet. ut animam suam ponat quis per amicos suos. Jobis. xv. Secundo nota. in littera dicitur tempus institutionis huius sacramenti. Quintadecima enim die mensis primi. quod modo est sexta feria. dominus pro nobis passus fuit. et precedenti die que erat quartadecima luna eiusdem mensis. Postquam ad vesperas Christum secundum legem pascha tipicum cum aplis celebrauit. tertieri pasche fine imponens. et nouum pascha substituit. videlicet hoc sacramentum. et ecclesie tradidit frequenter tandem. Et dicitur innocentia. Hac igitur institutione informati. celebrant ingiter per missarum. quod semel offerebatur in predicto. Nam cum virtus venit. figura cessavit. et signum sublatum est in medio. cum non erat res aliquam significare. sed que prius periperetur

Maneat tamen figura tamdiu/ donee in veritate completum. quod in similitudine prius erat exhibitum. Christus enim tunc impletuit figuram alumnus enim passalis figura fuit huius venerabilis sacramenti. post cuius esum hoc sacramentum instituit. ut figuris veteribus finebat et sicut illi carnes agni in figura comedebant: sic fideles in sacramento verum corpus et verum sanguinem Christi suscipiunt. Et sicut manna datum est hebreis post transiit maris rubrum submersis egypciacis. sic eucaristia datur christianis post ablutionem baptismi/ deletis iam peccatis. ut per baptismum missum demur a malo. et per eucaristiam confortemur in bono. Et sicut manna populu Israel per vestitatem in via solitudinis ad terram promissionis produxit. sic et eucaristia populi istius per incolatum vite presentis ad patriam producit paradisi. Unde recte viaticum appellatur quia reficiens nos in via/ de ducit ad patriam. De quibus dictum est supra plenarii. i. Fuit autem hec dies ultima ante mortem et passione unum. veniens ad huius sacramenti institutionem. ut illud arcuus cordibus sedelium infigeret. et firmi memorie apostolorum impimeret. quod ante mortem suam prime futuram institueret. secundum quod attestatur beatus Augustinus per hec verba Saluator quo vehemens amenda ret misterij huius altitudinem. ultimum hoc voluit infigere cordibus discipulorum. a quibus per passionem erat discessus. Et idem dicit Innocentius. Corpus et sanguinem suum Christus post cenam dedit apostolis. ut hoc sacramentum velut ultimum testimonij mandatum arcuus memorie amendaret. Sunt et aliae multe cause de quibus sufficienter dictum est supra li. i. Dicit ergo hic sacerdos Qui

pridie/ id est priori die antequam patere. accepit panem/ volens sacrificium laudes deo patri offerre. Panem et vinum obtulit et quibus corporis et sanguinem perfecit. Super quo verbo dicit Innocentius sacrificij ritum/ melchisedech prius legitur celebrasse/ offerens panem et vinum. Erat enim sacerdos altissimi Beniamini. Elius dauid inquit ad prophetam. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Ex quibus patet. quod sacrificium euangelicum/ non solum presul legale in dignitate sed et in tempore. sicut apostolus in epistles ad hebreos plenarius ostendit. Et dominus Iesus panem et vinum in sacrificio sui corporis et sanguinis instituit: quod sicut per ceteris cibis et potibus panis et hominis confortat. et vinum et hominis letificat. ita corpus et sanguis Christi per ceteris cibis et potibus spiritualibus plus interorem hominem reficiunt. et gratias donis plus saginat. Unde propheta. Oculum tuum inebrians quam preclarum est. Et sicut in istis plena et perfecta constat corporalis resurrectio. sic et in illis plena spiritualis. Sicut Christus testatur. Caro mea vere est cibus. et sanguis meus vere est potus. Quialis autem debeat esse panis. scilicet an azimutum fermentatum. an sallius. vel non. ex quo debet confici corpus Christi. de hoc sanctis dictum est prius. Sed dubitat hic primo. quare Christus sub aliena specie corporis et sanguinem suum dedit. Huius innocentius ponit tres causas. Primo hoc sit propter augmentum meriti/ quoniam ibi aliud creditur. et aliud cernitur. ut fides habeat meritum/ cui humana ratio non prebet experimentum. etiam propter dignitatem/ quantum ad malos/ qui non sunt digni videre Christum in propria specie. Exemplum de bethsamensis ut prius dictum est.

Tractatus

etiam ppter imbecillitatē q̄atum ad homines et hoc ad vitandum horrorem et nauseam. quia si ocul⁹ videret xp̄m sub propria specie / utiq⁹ animus abhorret. qz nō p̄sueum⁹ carnē crudā / et sanguinem crudum comedere et bibere. Quarto ad vitandum ridiculū. ne pagani vel iudei nobis insultaret cum illud ageremus vnde versus. Sumit occulite christus / ne dum tibi stulte Horror vel risus minuat fidem tibi visus. Unde innocēti⁹ Hanc ergo xp̄c sub specie principalis edulij sumēdam pponuit eucaristiam vt fouveretur sensus in uno. et fides in altero edificaretur. Fouetur em̄ sensus dum solita p̄cipit Edificatur fides in altero dū illud qd nō videt quale sit / cui⁹ modi sit agnoscit. Item dubitatur quare sub specieb⁹ panis et vini: Respondetur. qz dñs in hoc sacramento pponitur nobis vt cibus reficiens Et quia in nutrimento necessitatis humanae in his habetur p omnibus plenior et melior refectio. igitur rē. Innoç dicit Proponitur nobis species pāis et vini. quatin⁹ in suscep̄tione corporis et sanguinis xp̄i plena et perfecta refectio esse possit. Plena em̄ refectio est cibus et potus. Libi aut̄ et potus: pāis et vinum p̄ncipalis est substantia. Secundo qz hec sp̄es ad significationē corporis xp̄i veri et mystici est expressior. Panis em̄ ppter p̄actionē assimilat̄ corpori xp̄i. Unū vero eo q̄ liquor ē sanguini. Et sic de mystico. sicut ex multis vīis exp̄mitur vīū: et sicut ex multis granis p̄ficitur panis. sic nos multi vīū corp⁹ xp̄i mysticū sum⁹ Tercio. qz hec species ad p̄uerionē ppter suisinceritatem et mundiciā est decentior. Quarto qz ad figuram veteris sacrificij melchisedech vicinior. Quinto qz ad com-

Tercius

parationem bñicam similior. Dñs em̄ nunc se viti nunc pani / nūc grano frumenti compauit Item dubitatur quare laicis non datur sub veraq⁹ specie. Respondetur q̄ olim in p̄mitua eccl̄ia omib⁹ xp̄ifidelib⁹ dabatur sanguis cum xp̄i corpore. s̄ postea sancta determinante ecclesia et dictante / non datur ppter tria Primo vt tolleretur erroris materia. quia insurrexerunt quidam heretici dicentes. xp̄in nō sub una specie. in unū cotineri. vt ergo iste error tolleretur statuit ecclesia / tantū sub una specie corpus et sanguinem xp̄i, fidelibus dari. Secundo vt evitentur picula. Nam sanguinem christi tractare multū piculosum est. eo q̄ p̄tes ipsius sunt naturaliter fluxibilis. q̄ leuiter ab indispositis rusticis effunderent. quod de corpe xp̄i nō ita cito p̄tingit. ideo soli sacerdotes sanguinem sumunt / in qb⁹ maxima discretio et cautela debet esse. Tercio vt veritas respondeat vmbre. qz in lege nihil bibebant etiā offerentes de libamie Sequit⁹. Accepit panē i sanctas ac venerabiles manū suas. In quo denotatur q̄ hoc sacramentū non nisi mundis manibus. non viciatis sed consecratis. debet reuerēter et venerabiliter tractari. Unde alexander papa de conse. dis. ii. Nihil maius esse potest. qz corpus et sanguis christi. Nec vlla oblationis hac pocior est. sed omnes hec precellit. que domino pura conscientia offerenda est. et pura mente sumenda: atq̄ ab omnibus veneranda. Et sicut ceteris est pocior ita pocius excelli et venerari debet. Et quo statim habet. q̄ solus sacerdos hoc sacramentū habet p̄ficerē. Vbi sciendū q̄ p̄tuor reqrunt
n .ii.

q̄d p̄ficiendū eucaristiā. vnde uersus:
Uerbum materies intentio. sensus et
ordo. Lōueniūt xp̄i vt corp̄ p̄ficiatur.
Primo req̄ritur puritas materie. q̄
detrisco puro debet esse hostia. quia
d̄ns grano frumentis xp̄auit Et debet
esse azima vt s̄. Unū etiā materia euca-
ristie ē duplex Una necessaria. alia de-
bita. Materia necessaria est panis fru-
menti. q̄ sine illo nō potest fieri effecto.
Materia vero debita est q̄p isti panis
sit azimis. q̄ licet in fermentato posset
ēfici sic et greci faciunt. hoc ied n̄ cō-
suetudinē romane ecclesie. nō debet
Sed quare de hoc d̄. est s̄. Simile
est de materia calicis. q̄ quedā est mate-
ria necessaria et quedā debita. Mate-
ria necessaria est vinum. q̄ sine ipso nō
p̄ficitur sanguis xp̄i. Materia vō debita.
q̄ aqua misceatur vino. cuius causa
dicta est s̄. Sedo req̄ritur ordo sacer-
dotalis. Unū fm. schomā sup. iiiij. sen. dis.
iiiij. Sacerdos q̄zēmūq̄ mal⁹. sine ex-
communicatus. scismaticus. sine hereti-
cus. p̄ficerere potest. dūmodo seruat illa
q̄ req̄ritur ad p̄securatiōnē. q̄ quis mor-
taliter peccat. et irregularitatē icurrit.
Nec em̄ hoc sacramentū melius dicit
pter bonū sacerdotē. nec deteri⁹ pro-
pter malū. quia nō in merito p̄ficiens
sed in verbo p̄ficitur salvatoris. Et sic
laic⁹ q̄zēmūq̄ sanct⁹ celebrādo nihil
ageret. Tercio req̄ritur forma verbor̄
et est hec Hoc est em̄ corpus meū. Ista
coniunctio em̄ nō est de substātia forme
verborum. sed de bene esse ip̄ius. Et tñ
non debet omitti. Et ergo si quis omit-
teret eam. eque bene p̄ficeret. sed gra-
uiter peccaret. si ex int̄ētiōe omitteret.
Et sic istis verbis non platis nō est ibi
sacramētum. Cetera autem verba ibi.
Quip̄diērē. addita sunt ex reuelatiō-

one sp̄issā Sancti. Itē tamē ista verba nul-
lō modo debet omitti in celebrationē
nisi in necessitate. Illia dubia circa ista
verba patebūt infra. Quarto req̄rit
intentio. et est duplex Una intentio cō-
ficiētis. sc̄z q̄ sacerdos intendat p̄fice-
re Intentio em̄ semp̄ est necessaria. vñ
actualis l'habitualis Illia intentio gene-
ralis. est ecclēsie et ip̄ius qui hoc sacra-
mentum instituit. Ecclēsia em̄ intendit
hoc sacramentū cōficerere pro vtilitate
vel p̄ necessitate generaliter et p̄ticu-
lariter. Et ppter hoc si quis ex ludibrio
vel stulticia proferret verba cōsecratiō-
onis super totum panē in foro/et totū
vinum in celario nō p̄ficit. q̄ quis etiam
ip̄e habuit intentionē cōsecrendi. Se-
quitur: et eleuatis oculis in celum rē.
In verbis p̄securatiōnis corporis xp̄i
tria p̄memorātur. que nullus euangeli-
sta describit. sc̄z eleuatis oculis in celū.
eterni testamenti misteriū fidei. Et q̄re
hoc Respondet innocē: tertius. Qd̄
euangeliste de verbis et factis xp̄i pre-
termiserunt que apostoli suppleuerūt.
Nullus em̄ tante p̄sumptiōis existit et
audacie. vt hoc d̄ corde suo temptau-
rit interponere. Sed formā istā v̄bor̄
apostoli accepérūt a xp̄o. ecclēsia ab
apostolis. Sed q̄ multa ab apostolis
sunt tradita que euangeliste omiserūt
patet in multis locis sacre scripture.
Scribit em̄ apls. i. ad Cor. xv. q̄ dñs
jesus post resurrectionē v̄sus ē pl̄q̄
q̄ngentis fratribus. deinde v̄sus ē iacobo.
deinde aplis oībus. nouissime v̄sus ē
mibi. et hoc nullus euangelistarum de-
scribit. Nam etiam inter euangelistas
quedā omittuntur ab uno/que sup-
plentur ab alio. etiā circa v̄ba p̄securatiō-
onis. Qd̄ cū tres euāgeliste p̄memorāt
hoc est corp̄ meū. sol⁹ lucas addidit qđ

pro vobis tradetur. Et ubi marcus et mattheus dicunt pro multis ibi lucas dicit pro vobis. Sed mattheus addidit in remissionem peccatorum. Unde propter multa que hic apponuntur est notandum quod euangelistarum precipua cura sunt euangelicas conscribere historias magis quam tradere formas sacramentorum quas formas apostoli a principio sicut a domino acceperunt per multa gauerunt. Ecclesie sancte tradiderunt quod patet. I. ad Cor. xi. Ego enim accepi a domino quod et tradidi vobis: Propterea enim quod scripta essent euangelia per aliquos annos erat usus sacramentorum et institutio. Nonnunquam ergo sicut in canone quo ecclesia generaliter vertitur forme verborum qua christus profecit. aliqua adiecta inveniuntur. ut est ista coniunctio enim que non ponitur in euangelio sed aposita est propter continuationem ad precedentiam quia beatissimus petrus sicut a christo accepit creditur addidisse cum inveniatur in missali sancti petri in rome. ideo ecclesia istam coniunctionem addi voluit. Et tamen ista que hic additur possunt ex alijs locis euangelij cōprobare. Specialiter illud. Ecclatis oculis in celum. christus enim in auctoribus factis legitur oculos suos levauisse sicut in resurrectione lazari levauit oculos in celum dices. Gratias tibi ago domine pater quoniam exaudiisti me. Ioh. xi. In sermone quem fecit post cenam. Vbi orauit pro humanitate sua glorificanda. et pro discipulis suis iteque oculos in celum eleuauit ut scribitur Ioh. xi. Hec locutus est iesus. et sublevatis oculis in celum dixit. pater clarifica filium tuum. Si tunc levauit oculos in celum ad patrem cum anima lazari suscitauit ad corpus. et omnis credendum est quod tunc oculos ad celum levauerit cum panem et

vixim in proprium corpus et sanguinem suum conuertebat. Quare autem Christus levauit oculos in celum ad patrem. huius duplex est ratio. Una ut insinuaret omnibus se habere a patre et nihil a seipso Secunda ut eruditire nos quod in principio omnium actuuum nostrorum oculos mentis nostre id est intentionem ad deum tanquam ad auctorem omnium erigere debemus. iuxta illud psalmi dominici mei tempore ad dominum. Ut in innoc. dicit. Utrum ad nostram instructionem agebat. ut et res oculos cordis non depiniamus inter nos uenimus in celum. si quid orantes volunt impetrare. Et subiungitur gratias agens. Christus gratias agebat non pro se sed pro nobis. i. pro nostra reparatione et salutem omnium per hoc sacramentum futura. Ut gratias agebat propter donum tam maximi sacramenti. Utel gratias agebat nobis in exemplu. ut et deum in singularibus actibus nostris pro oculis habeamus et sibi gratianones de singulis bonis referamus. Et nota quoniam sacerdos dicit hec verba: tollit panem de atra et recipit a manu. et dum sic recipit adhuc ibi non est corpus christi. sed a primo in ultro instanti prolationis illorum verborum. hoc est enim corpus meum / definit esse panis et incipit esse verum corpus Christi. tergo diligenter sacerdos caueat. quod panem non consecratum non nimis eleuet. nec aliquip signum adoratio exhibeat. sed in oibus panem occultum teneat. ne populus circumstans adoret. et ydolatriam committat. de quo plenus est. I. I. fuit dictum. Sequitur benedixit. Hic fit crux super panem. non quod christus benedicendo panem fecit crucem. quia nondum facta fuit crucis character benedictionis et sanctificationis eius. sed fit crux ut denotet panem esse convertendum in corpus Christi. quod pro nobis immolatur.

Liber

est in cruce. Innocetius dicit. qd iste du^e crucis. scz vnam quā facit super panē et alteram quā facit postea sup calice. significant duplēm benedictionem. Prima crux fit ppter benedictionē qd panis in corpus xp̄i transsubstaniat. Secunda crux fit ppter benedictionē qua vnu in sanguinē christi transsubstancia tur. qd sic hic benedicēdo sacerdos facit crucem sup oblatam. qd nunc crux vnu ten benedictionis infundit. Tē nota dubium magnū hic incidit. sc. quomō xp̄e benedixit panem. rām sed iusta verba consecit sicut r̄ nos. tūr qd nō. quia si p̄ ista verba consecit. tūc qd plationem horū verborū nō fuit cor p̄as xp̄i. r̄ tūc fūm ordinem verborū christus p̄us fregit panē et dedit discipulis suis. ante qd consecerit r̄ p̄seque rit. quod videt esse incredibile. qd si sic fecisset. tūc videtur qd ecclesia erraret. que non frangit p̄us qd p̄secat. sed po stea frangit. patet tñ sic cū sequētia. qd om̄is xp̄i actio nostra debet esse instru ctio. Et ita hoc sacramentum debet tra ctari a nobis. iuxta quod dñs tradidit. Si vero dicit qd nō per ista verba p̄fe cit. sequitur qd illud sacramentū qd ip̄e p̄fecit. et nostrū nō sunt eiusdem rōnis quod est absurdū dicere. patet tñ cōse quētia. iij. sc̄. Id vnum quodqz sacra mētum reqritur debita forma verborū ergo diuersitas forme/diuerfitatem in trudit sacramenti. Propter ista di uersi diuersimode loquitur. Id p̄mū quomō xp̄e benedixit. dicunt qdam. qd benedixit panē. id est aliquod signum sup panē v̄l aliquod verbum nobis in cognitū expressit/et nō sic benedixit si cut nos. Sed huic respōsionī videtur obstat ordo verborū. quia vt v̄ba or dinatur/videtur sequi qd xp̄e fregit. r̄

Secundus

dedit discipulis suis p̄us qd cōsecauit. quod nō est credibile ut pbatum ē. Et ergo alii dicunt aliter. qd benedixit. vi delicit hic id est cōsecauit. et sic cū bñ dixit tunc consecrat. Et dicunt qd euāgei lista non seruauit ordinē rei fūm qd a domino gesta est. prout sepius fit in euā gelijis. vt vnu prius dicitur qd poste riū factū est. et econverso: idcirco or dine tali p̄struunt l̄ram. Accipit panē et benedixit sub audiendū est ly dices. hoc est em̄ corpus meū. Et tunc fregit et dedit discipulis suis et ait. Accipite et comedite. Et iterabat. Hoc est corp̄ meū. Prūis em̄ ista verba protulit vt eis vim p̄ficiendi turbueret. Deinde protulit eadem verba. vt apostolos vnu p̄ficiendi diceret i eam eis traderet. r̄ sic isti videntur dicere plane. qd illa v̄ba hoc est corpus meū xp̄e bis protulit. Uno modo occulte et tacite. Secō a perte et manifeste. Et secōdū istum modū p̄struxi l̄ram. Et idem narrat innocentius. Sed de scđo lez an p̄ ista verba hoc est corp̄ meū p̄fecit sicut et nostri sacer dotes illi qui dixerūt qd xp̄e habuit ex cellentissimā p̄fātem in sacramentis. r̄ absqz om̄i formā p̄fecit et post hoc quādam verba protulit. alijs dando formā p̄serandi illi dixerūt qd nō p̄fecit sub his verbis. sed sub alijs nobis incogniti/intellectis per euangelistam sub illo verbo benedixit. Primum videtur sequi innocentius dicens. Sane potest dici. qd christus virtute diuina/ prius consecrat. ante qd illa verba protulit et postea formam expressit. sub qua posteri benedicerent. Ipse namqz per se virtute propria benedixit. nos autem ex alia virtute quam in dedit ver bis. Contra hoc dictum innocentij fortiter instat. quia vel christus

Tractatus

conficit cum verbis vel sine verbis. Si sine verbis/et cū nos p̄ficiamus cū verbis sequitur qđ sacramentū nostrū et suū qđ tradidit nobis/ nō sunt eiusdem rationis. qđ totaliter videtur esse absurdum. Si vero cōfecit cum verbis vel ergo cū eisdē cum q̄bus nos p̄ficiamus vel cū alijs. Si cum eisdē. sequitur qđ cū istis verbis p̄fecit/ id est sub ista forma verbor̄ sicut et nos. Si vero cum alijs sequitur iterum diversificatio sacramēti nostri et sui. quod in cena tradidit. ut dictū est p̄pus. Ergo omnibus difficultatib⁹ p̄termissis dicendū est. qđ xpc istis verbis cōfecit. hoc est corpus meū. et p̄secravit. Et cum hoc p̄ ea formā cōfescendi dedit. Sed ppter argumentū in oppositum factū quidā dicit. qđ hoc p̄ticipium dicens. nō solum habet cōcōmitantia. nec solum respicit hoc verbū dedit. sed respectum habet ad ipm/ cū alijs predictis ut sit sensus. dum bene dixit et fregit et dedit discipulis suis tūc protulit hec verba. hoc est corp⁹ meū. Et hūc hunc modū soluatur etiā qđ xpc solū ista verba semel protulit. Uel hūc istum modū dicatur ordo fuisse talis. Accipit panē et benedixit dices. Hoc est corpus meū. et fregit et dedit discipulis suis dices. Accipite et manducate ex hoc omnes. solū hoc p̄ticipium dicens reiterando. vel qđ ista tria respiciat: sc̄z fregit benedixit et dedit. Sequitur. Et fregit. sed nūm̄z discipulorū. Innocētius querit quid xpc fregit. et quid nos frangim⁹. non potest dici qđ corpus suū. quia dicit innocētius. qđuis edebat. nō tñ ledebatur. et si ibi lesum non fuit. nec mō corpus eiusfrangitur qđiam est impassibile. Fuerūt quidam qui dixerūt. qđ sicut post cōsecrationē vera accidentia panis remanēt. scilicet

Tercius

albēdo. rotunditas. sapor. grāuitas. rēfīc et vera substantia panis post consecrationem remaneret. Et probant hoc sic. rōne et auctoritatibus / qđa sicut substantia materialis non potest subsistere sine accidentibus. sic accidentia non possunt subsistere sine substantia. quia accidentis esse est in esse substantie vñj. metha. Et cōsequenter isti dicit. qđ post consecrationem sub specieb⁹ est filiū substantia panis et verum corpus christi. s. vñl ter sub specieb⁹ vini est substantia. Et sanguinis christi. Quorum vnam p̄bat sensus. alterum credit fides. H̄i tunc respondent ad questionem. qđ substantia panis frangitur et atteritur dentib⁹. inducētes ad hoc auctoritatem beati p̄uli ad Cor. x. dicens. Panem quem frangimus/ nō ne p̄ticipatio corporis domini est. hec opinio erronea ē. et oīno falsa. Et ergo aliter est dicendum. qđ post cōsecrationem panis. definit esse substantia panis. nec est ibi aliis p̄mis nisi caro xpi que nomine p̄mis. ppter certas methas foras designatur. iuxta quod domin⁹ ait. Panem quem ego dabo caro mea est. Iē apl̄. i. ad Cor. x. Quotiescumqđ manducabitis panem hunc ē. Uli beatus Ilmbrosius dēconsc. dīl. ii. ca. omnia dicit. Licet in sacramento forma panis et vini videatur. nihil tamē alio post cōsecrationem qđ caro et sanguis christi credenda est. Et subdit: Panem quem in misterio sumimus. illum inteligo: qđ manus sp̄issanci i vtero viginis format⁹. et in ara crucis igne passiois decoct⁹ ē. Et ut mirabilē loqr̄. Nō alia caro plane. qđ que nata est d̄ maria vgi ne et passa in cruce. et resurrexit d̄ sepulcro. Ex quibus patet. qđ post consecrationem non manet substantia panis.

n. iiiij

Quod declaratur sic rationib⁹ Quia si remaneret substātia panis sacerdos non posset vna die bis celebrare et in qualibet missa sacerdos peccaret mortaliter. Primum patet sic: qz sumens substantiā panis nō est ieun⁹. Sz ad missę celebrationē req̄ritur qz celebrans sit ieunus ieumio nature ut patuit s. li. i. Secundū similiter sic patet. qz post panē sumptū sumeret calicē et sanguinē dñi. et sic sumeret sanguinē xp̄i nō i. amus et p̄ sequens mortaliter pecca. Et qz dicunt accidentia nō substantia esse sine subiecto etiam est neqz. ut p̄ test p̄suaderi ratione qz forma maiore dependentia habet ad materię qz acci dēs ad subiectum sed forma subsistere potest sine subiecto aut sine materia et maxime intellectua que est forma carnis humanae igī. Major p̄batur. qz ex materia et forma sit vñū per se. et ex subiecto et accidenti sit vñū p̄ acci dēs sed minor patet. iij. de anima / et. iij. vbi dicitur. Separatur autem hoc ab hoc tā qz perpetuū a corruptibili. Sed tūc queritur. quid frāgit sacerdos in sacra mento et quid frāgit xp̄c. Dicendū est qz forma et species panis frāgit. et sic simili modo species panis atteritur p̄ tibus. Et generaliter nota. qz omnia verba que signant corruptionē vel attritionē et p̄dicantur de eucaristia. referuntur ad illas species quas vides. et nō ad corpus xp̄i. Ea vero que notant acceptiōne referuntur ad corpus christi. Et berbi gratia. cū dicitur corp⁹ christi masticatur. frāgitur. atteritur. dividit sensus est. qz species illa frāgitur. teritur. dividit. sub qua est ipm corpus christi verum. Similiter cum diciatur. corp⁹ christi videtur gustatur. sensus est iste species videtur gustantur.

et nō ipm ver corpus xp̄i qz ibi lateat sub illis speciebus. Et tales species per p̄sequēs possunt replere ventrē et saci are. et a mure vel ab alio animali corrodī. nō autem ipm verū corp⁹ xp̄i. Qn autem dī. corpus xp̄i accipitur vel sumitur. ab isto datur isti. ex quo talia vñba non significat corruptionē: ideo res ferenda sunt ad corpus christi. Qn bñ dicitur Corpus christi sumitur accipit̄ datur. nō tamen illa species corporis christi Berengari⁹ quippe ut dī de p̄se. dis. ij. ego. Quia suspectus habebatur dī heresi. nec remaneret anguis sub herba. ad maiorem expressionē/ coram nī colao papa. centum et tredecim presulibus est p̄fessus. panem et vñū que in altari ponūtur. post p̄secrationem nō solum sacramentū. sed etiam corpus et sanguinē xp̄i esse et sensualiter nō solū sacramentū. sed etiam in veritate manibus sacerdotū tractari. frangi. et detribus atteri. quod tamen nō est intelligēdū. qz corpus xp̄i ita frāgitur et dentibus atteritur. cū sit immortale et impossibile. sed species sub quib⁹ est vñz corpus xp̄i et sanguis/ detribus atteritur et frāgitur. Et quō et quare fiat fractio vñl attritio beat⁹ dñug⁹ ostēdit dicens. Qn xp̄c manducatur. reficit et nō deficit. nec quādo manducam⁹. partes de illo facimus. sed quidē illud sacramentum sic fit. Nam et xp̄c carnalē sensim redarguit discipuloz. qui putabāt carnē eius sicut et alia carnem diuidēdam in ptes. et morsibus lacerandam. ut dī de p̄se. dis. ij. Qui manducat. Sed queritur. si mus corroderet hostiam p̄secratam. vel si incineraretur. aut cremaretur. qd tunc esset faciendū. Id hoc respōdet Innoē. sicut miraculose substantia panis pueritetur in corpus

Tractatus

xpi/ et incipit esse sub sacramento. sic illud quod mus corredit miraculose re uertitur in substantia panis. et definit esse corpus xpi. Mus enim vel aliud brum non est capax huius sacramenti. quia illud sacramentum sumitur. aut ad salutem. aut ad eternam damnationem. sed mus nullius illoz est capax. Et quando dictum est quod substantia panis reuertitur/ non est intelligendum quod eadem substantia panis reuertatur que prius transiuit. et tamen substantia est in carnem. sed alius panis miraculose reuertitur et de novo creatur. Ita dicit magister exponens sum mam sacrificiorum. Et sic secundum prius dicta dicitur. quod species incinerantur et corroduntur/ non autem corpus xpi. Unde statutum est in concilio aurelianensi. quod qui non bene custodierit sacrificium. et mus vel aliquod aliud animal illud comedenter. quadrageinta diebus debet penitere. Qui autem illud prodiderit in ecclesia. aut pars eius ceciderit et inuenta fuerit. triginta dieb[us] peniteat. Sequitur de dit. Hic solet queri/ quale corpus xp[istu]m i cena dedit discipulis suis. an mortale/ vel immortale. passibile an impassibile. Innocentius respondet. Ego diuina sacramenta magis veneranda quam discussio da proficieor. simplicitatis dei sufficit si dicatur. quod tale dedit quale voluit. Et rursus quale dederit. ipse nouit. Fuerunt tamen quidam qui dixerunt. quod dominus dedit discipulis suis corpus immortale et impassibile. Et prosequenter dixerunt sicut idem veraciter erat qui dabat et qui dabant. ita in eo quod dabat erat passibilis et mortalibus. sed in eo quod dabant erat impassibilis et immortalis. sicut visibiliter gestabat et invisibiliter gestabatur. Invisibiliter in qua. quantum ad formam xpi. non autem quantum ad speciem sacra-

Tercius

menti. Nam in eo quod gestabat quod erat hoc apparebat. in eo vero quod gestabat quod erat ipse non videbatur. Ut ergo probaret quod mortalis erat/ non necessitate sed voluntate. eo quod unusquisque erat ab omni culpa liber erat ab omni pena: suscepit spiritu mortalitatem. quod mortem sustinere valebat quod si mortalitatem non suscepisset. omnino mori non potuisset. Ut ergo probaret quod mortalis erat/ non necessitate sed voluntate/ quoniam voluit mortalitatem in depositum: et immortalitatem accer- tur em in euangelio. quod dum iudei dilexerunt Iesum ad supcilium mortis ut precipitarerent eum. ipse transiens per medium illoz ibat. Cum esset ducentus sicut passibilem teneri tolerabat. sed cum esset precipitandus. sicut impossibilis per medium illorum ibat. Nam quattuor sunt proprietates corporis glorificati. scilicet subtilitas. agilitas. claritas. et impassibilitas. Singulare has proprietates sibi christus signatum et divinum assumpsit antequam resurgens ex mortuis naturam corporis glorificati induisset. Subtilitas tamen cum nasceretur ex virginine. quod transiuit per uterum virginis non corrumperedo matris integratorem. Claritatem. cum transfigurabatur in monte Transfigurationem/ quoniam incedebat super mare. sed impassibilitatem accepit. cum manducaretur in cena. Sicut enim passibilitatem exhibuit in corpore immortali/ cum post resurrectionem ostendit manus et latus. sic in corpore mortali signum impassibilitatis ostendit/ cum carne et sanguinem ante passionem in cena exhibuit. Et licet ista subtiliter sint dicta. tamen contra ea oritur gradis difficultas. quia posito quod aliqua pars sacramenti per triduum mortis xpi fuisset reseruata. sequeretur quod idem corpus iacisset mortuum in sepulcro. et maius sit

vium sub sacramento Et q̄ idem cor
pus in ara crucis paciebatur. et sub for
mapanis non ledebatur. Ergo alij alii
ter dicunt. sicut Innoç dicit Salua fi
de. r̄fī magistr. iij. sen. dis. xi. q̄ x̄pus
tale corpus dedit discipulis suis. quale
habuit. sed tunc habuit mortale et passi
ble. ergo dedit eis corpus mortale et
passibile. tamen sub specieb̄ panis et
vini nō habebat se passibiliter. Et sic in
nocētius respōdet tacite questiōni. q̄ si
diceret aliquis. Si dñs in ce... dedit
discipulis corpus passibile
batur p̄ masticationē. R̄spō
deri videtur. Licet x̄pc passibilis erat
ratione humane nature. tamē nō lede
batur ratione diuine potentie p̄ quam
facere potest quidqđ vult. Nunc autē
a nobis sumitur innotale corp̄ et ipassib
ile. eo q̄ iam corpus suū est glorifica
tum. Nec tamē nūc maiore efficaciam
habet. sicut nec maiore potentia. Et si
diceret aliquis. tunc illud sacramentū
nunc et quod tunc dedit. nō essent ei
dem rationis. Respondebat. q̄ solum
differit penes accidētālē p̄prietatem.
sc̄z passibile et impassibile. Sed ista di
versitas nō facit diuersitatē sacra
menti. eo q̄ eadem est materia sacramenti
nūc sicut tunc. et eadem forma. et idem
p̄tētum sub specieb̄ nūc sicut tunc. Ses
quitur discipulis suis. Ad designandū
q̄ h̄j qui sunt discipuli x̄pi. illud sacra
mentū digne suscipiunt et non alijs. Di
scipulus x̄pi es. si firmiter credis que
x̄pc credenda ostendit. q̄r multi abiēr̄t
retro. et iā nō cum x̄po ambulāt ex eo
q̄ verbis eius non crediderunt dicen
tes Dur̄ est hic sermo. quis potest eū
capere. iohis. vii. Ende berū. in ser. de
cena domini. Nec hunc solidū panem
digne poterit māducare. q̄ fidē catholi

cam voluerit infirmare. Discipul⁹ x̄pi
es. si feceris ea q̄ precepit. sc̄m q̄ do
min⁹ dicit discipulis suis. Beati eritis
sie a feceritis que precipio vobis. Joh
xiij. Qui mandatū dñi nō ignorat. ne
cessit est vt sc̄m illud vivere nō negli
gat. Nam seruus sciens voluntatē dñi
sui et non faciēs plagi vapulabit mul
tis. qui aut̄ fecerit diuicijs et honoribus
vitabitur. Un̄ dñs dicit Joh. xij. In
hoc cognoscent hoīes q̄ discipuli mei
estis. si dilectionē habueritis ad inuicē
Sup quo dicit beat⁹ berū. In hoc di
scernim̄tūr filii lucis a filijs tenebrarū.
discipuli x̄pi a discipulis dyabolisi gre
mīū caritatis ad inuicē et ad homines ex
pandūt. Nec caritas amica regis eter
ni. nō timet intrare ad deum. et fidē
ter intrat lectulū salomonis. treq̄ esce
re dēsignatur. nisi sub pectore christi.
Si inter vos fratres dñabitur hec re
gina v̄tutum. pfecto agnoscēt omes
pusilli et magni q̄ vere erim⁹ discipuli
dñi. Qui caritatē nō habet. iam non est
eius qui dedit mandatū caritatis disci
pulus. nec hui⁹ sacramenti dignus p
cepto. Et credite mihi fratres. si quis
de hac scola x̄pi. et doctrina sp̄ūss sancti
exierit. et in hac doctrina nō ḡfuerau
rit. absq̄ dubio in eternū peribit.
Sed dubium est. vtrū iudas cum alijs
discipulis eucaristiā acceperit. De isto
dubio p̄trauerſia inter euāgelistas vi
detur esse. Lucas ostendit iudam inter
fuisse cum alijs. ex eo q̄ statim post do
nationē calicis. traditionē p̄memorat
dicens. Dic est calix noui testamēti. in
sanguine meo qui pro vobis tradetur.
Telerū ecce man⁹ tradētis mecum est ī
mensa luc. xxij. Quotquot aut̄ intersu
erunt eucaristiam acceperūt. marco te
ste. et biberūt ex hoc oēs iuxta hoc q̄ spe

Tractatus

christus precepit teste matheo. Bis
bita ex hoc omnes. Sed in p̄trarijū/
q̄ iudas nō interfuit ostēditur sic. Nā
fin matheū iesus dixit bibentibus cali-
cem Non bibam aminodo de hoc geni-
mine vitis v̄sq̄ in diem illū. cū bibam
illud nouū vobiscum in regno patris
mei. Iudas ergo nō aderat. q̄ cum eo
non erat bibitur² in regno viuentium
quorū nullum excipiens ait pro vobis
effundetur. sed aliorū multos exceptit.
cum inquit pro multis effundetur in re-
missionem peccator̄. Elī fū iohāneū
cū xpc discipulis dixisset. Beati eritis
si feceritis ea r̄c statim exceptit dicens:
Non de omib⁹ dico. scio eīm quos ele-
geri. Et iterū Elos mundi estis sed nō
omnes. Item q̄ iudas nō acceperat eu-
caristiam. videtur esse illud iohis. xiiij.
quia cū iudas accepisset bucellam pa-
nis/ exiūt contimo. erat eīm nor. xpc
autem post alios cibos tradidit eucari-
stiam. luke testaute. qui ait. similiter et
calice³ postq̄ cenauit dicens: Elide⁴
ergo q̄ iudas prius exiūt. q̄ xpc tra-
diderit eucaristiam Relinquitur ergo
dubium qd in hoc casu sit tenendū. In-
nocentius r̄ndet. Illud forte esse tenē-
dum/ sine p̄uiditio aliorū enagelistar̄
quod iohānes p̄memorat: qui videtur
innuere. q̄ iudas anteq̄ xpus tradidit
eucaristiam exiūset. et per p̄sequens
accepit. q̄ autem lucas post calicē cō-
memorat traditionē/ per recapitulatio-
nem potest intelligi. que sepe sī i sacra
scriptura. vt quod prius factū fuerit/
posteriorius enarretur. Matheus eīm bis
duo ante festum pasche p̄memorat effu-
sionem vngenti esse factam. Johānes
aut ante sex dies pasche Beat² berū.
in ser. de cena dñi quādo exponit illud
quod facit sic citius dicit Quidam pu-

Tercius

quia fin innocentia. Sacerdos non debet sed negare illi eucaristiam / quem scit esse in mortali crimen. dummodo illud non sit notorium / id est manifestum ecclesie / ne forte non sit corrector / sed pocius pditor. Admonere tamen debet sacerdos eum. ut non accipiat et si ille nolit desistere. non debet ei denegare quia pcam erit accipientis et non dantis. vñ flagr de pse. dis. v. Non prohibeat dispensor. pingues terre id est peccatores mens in Christi manducare. sed exactorem. id est lumen qui instanter petit moneat.

Sed instatur contra dicta. non in malum est reddi suspectus in de crimen. qd crimen committere. sed de duobus malis minus malum est eligendum. ergo videtur qd discretus sacerdos negare debet criminoso eucaristiam. qd tenus minus malum incurat. et devitet maius malum / id est indignam communionem. Respondet innocetius: Cum nemo unum peccatum mortale debet committere. ne proximus alius mortale committat. eligendum est pocius sacerdoti / non prodere peccatore. qd ille non peccet. sed ille communicand pocius debet eligere. ut abstinentia reddatur suspectus qd manducando indignus. Et ulterius dicendum est. qd reddi suspectum in se et interfice. est minus malum qd committere crimen manducando indignus et sic malus pocius debet eligere abstinentia esse suspectus qd manducare indignus. Tamen extensio seu ad alios extendendo reddi suspectum est maius malum qd manducare indignus. quia ex tali suspicione oritur scandalum. ex quo alii plures inficiuntur. Sed ulterius potest queri. In christo iude dedit eucaristiam ad bonum vel ad malum. Non ad bonum quia alias Christus sua intentione fuisset defraudatus: quia

teste prophetas. Fecit omniversa que voluit. Iudas enim non accepit ad bonum sed ad malum. Nec videtur sibi Christus dedit ad malum. quia Christus non est auctor malorum sed virtus. Rendet qd verisimiliter dico potest si illa prepositio ad denotat intentionem seu affectum / falsa est propositio scz Christus dedit iude eucaristiam ad malum. Si vero denotet prosecutionem vel effectum tunc vera est. Dubitat etiam an christus in cena corpus suum accepit. Dicendum qd sic. Unde hieronimus Dominus Iesus ipse coniuncta et communione ipse comedens et quod comeditur. Eius de hoc quidam versus metrice contexit sunt. et approbat in iure canonico. Rex sedet in cena / cinctus turba duodenaria. Set tenet in manibus. se cibat ipse cibis. Sed dubitat. quare dedit sibi ipsum corpus suum. cum corpore eius datur ad augmentum salutis et gratiae. modo ipsemet est sal et gratia. quare ergo sibi ipsi dedit. Respondeatur. qd christus corpus suum in cena sumpsit. non qd indiguisset sed alius in exemplu. Sicut enim baptizatus est aliquis in exemplu / licet non indiguit. sic et corpus suum sumpsit ne alius corporis suum abhorrerent. Sequitur. Accipite et manducate. dicit accipite et non rapite. quod est protra illos / qui cum ius non habeant hoc sacramentum recipiendi accedunt. et isti verius rapient qd accipiunt accipiente ergo cum deuotione et manducante cum veneratione. Vel accipite per fidem et manducate per caritatem. Non est intelligendum qd corpus sumptum de manu domini sibi discipuli ministraret sed qui secreavit idem et ministravit. Et nota. qd christus dupliciter manducatur scz sacramentaliter et spiritualiter. scd in qd duplex corpus Christi intelligitur unum corpus verum. qd traxit de maria virgine

Tractatus

et qd in cruce peperit aliud mysticum qd ecclie spiritu xp̄i vegetata. De p̄no corpore dicit dñs. Hoc est corp̄ meum quod pro vobis tradetur. De mistico dicit apostolus. vnū corpus et vnus panis multi sumus. i. ad Cor. x. Et illud mysticum corp̄ comeditur spiritualiter id est in fide sub specie panis id est in fide cordis. Spiritualiter manducat xp̄i corp̄ ver. qui existens in caritate firmiter credit. et adorat fidliter et reveretur xp̄m presentem in sacramento qd non seruet speciem. Sed sacramentaliter manducat. qui corpus christi sub istis specieb̄ recipit de comestione sacramentali dicit dñs. Accipite et manducate hoc est enim corpus meu. hoc sicut in mea commemoratione. Hoc modo sc̄z sacramentaliter tā boni qd mali manducant corpus xp̄i. sed boni comedunt ad salutem. mali vero ad iudicium. vt dixit dñs apostolis. qd manducat indignum iudicium sibi manducat et bibit. nō dicitur iudicans corpus dñi. De spirituali eoz mestione dñs ait. Nisi manducaveritis carnē filii hominis. et biberitis eiū sanguinem. nō habebitis eius vitā in vobis. Hoc modo tā boni comedunt corpus xp̄i. Et de eadem comestione spirituali dicit beatus lug. Et quid paras dentem et ventrem credere et manducasti. Qui credit in xp̄m. ip̄m comedit spiritualiter. qm̄ incorporat̄ est xp̄o per fidem et membrū ei⁹ efficitur. Et si quis fidelibus est aggregatus. et xp̄o per fidem et dilectionē incorporat̄ plus pficit in fide et dilectionē. vel in unitate corporis eius firmius solidatur. qd deus caritas est. et qd manet in caritate in deo manet et deus in eo. Et nota qd differentia est in mandatione corporali. et mandatione hui⁹ sacramenti. Quia in mandu-

Tercius

catione corporali illud quod manducatur incorporatur et qui manducat incorporate. Sed in mandatione hui⁹ sacramenti qui manducat incorporate. et qui incorporate manducatur. Unū dictum fuit beato lug. Libus sum grandū. cresce et manducabis me. nec tu me mutabis in te. sicut cibum carnis tue. sed tu mutaberis in me. Et sciendū. qd illa verba accipi et manducate. non sunt d̄ forma hui⁹ sacramenti. sed pertinent ad dispensationem et usum hui⁹ sacramenti. Se quid dicitur. Hoc omnes. Hoc nullus euangelistari. addicte d̄ corpore. sed de sanguine bene d̄ bibite ex hoc omnes. et ab apostolis creditur esse additum. Sed dubium incidit. quare non dicit dñs Accipite et manducate hoc omnes cu videtur esse magis congrua locutio. qd non ex corpore sed corpus xp̄i manducatur. Etsi dubitat̄ quid ly hoc demonstrat cu dixit. manducate ex hoc omnes. cum oīb̄ panē fregisset. Si enim demonstrat alicq̄ fragmentorum illud nob̄ dabatur omnibus comedere. cu singul singula distribuerat fragmenta. Si aut̄ demonstrabat corp̄ xp̄i. nō poterat ex illo omnes comedere. quia corpus xp̄i nō manducatur per partes sed integrum. Ibi responderi potest fin regula phisonei. quod frequenter in sacra scriptura videtur agi de uno. hoc tamē agit de diversis. Ut est illud Benedixit. frigit. et dedit. Benedixit panē. frigit formam seu speciem panis. dedit corpus. Eodem modo cu dixit. manducate ex hoc omnes. hoc pronomen hoc ostendit integrum corp̄. et illa prepositio ex immunit formā diuisam. vt sit sensus. comedite corpus meu sub forma diuisum. Nā sola forma per partes diuiditur. et totum corpus manducatur. Sequitur Hoc ē

em corpus meum Queritur utrum
precise per hec verba fiat pseccratio? Qui
dam doctores dicunt quod sic quia sicut in
sacramento baptismi per ista verba/
ego te baptizo in nomine patris et filii et
spiritus sancti perficiens sacramentum baptismi.
etiam oibus exorcismis omisis. sic
etiam ad pseccandum in necessitate. ut si
quis esset in periculo maris sufficeret
hec verba hoc est em corpus meum. Ista
em verba sunt de substantia et intentione
pseccationis. ita quod his verbis prolatis non
est ibi sacramentum. aut sunt
verba. scilicet qui pridie sunt de bussesse/
tamne addita sunt ex revelatione spiritus
sancti. Etiam quod creditur quod Christus eadem
verbis. scilicet hoc est corpus meum dicendo perficit.
idcirco etiam sacerdos noster perficit
ad plationem hoz verborum pseccat et
perficit. Alij tamen dicunt. quod causius est
dicere. quod etiam pcedentia verba ab illo
la parte. scilicet quod pridie sunt. sunt necessaria
ad pseccandum. ex eo quod Christus non expressit
per se formam pseccationis. Etiam ex
eo. quia in dubiis semper securior pars est
eligenda. et quod certius est tenendum
est. sed ista secunda via est cercior quam prima
idcirco est tenenda. Et ad rationem dicitur
quod non est simile de sacramento baptismi
et encaristie. quod sacramentum baptismi est
simpliciter necessarium sine quo nullus
potest salvare. sed sacramentum eucari
stie non. Et non est simpliciter necessari
um ad salutem manducare. sed credere
et desiderare. Unde Augustinus. et est prius
allegatum. Ut quod paras detem et ven
trem crede et manducasti. Secundo
circa idem dubitatur. Propter quod illa
punctum em addatur cum tam Christus ea
non prulerit. sed simpliciter dixit. hoc est
corpus meum. Scotus dicit. quod ly em
additur ad faciendum continuationem ad

precedentia. ita quod hec verba referunt
ad Christum. quia sacerdos non profert ista
verba in persona sua sed Christi. et hoc per illam
conjunctionem em designatur. Et ideo apo
stoli eam dicunt addidisse et signanter
beatus petrus. Sed dubitat ter
cio. si sacerdos omittet illam coniuncti
onem an etiam perficeret. Rudeetur fin
doctores quod sic. quia proferens verba
Christi cum debita intentione et super mate
riam debitam perficit. sed dicendo hoc est
corpus meum. omittendo illam coniunctio
nem em. sacerdos habens intentionem
conficiendi profert verba Christi per quod Christus
perficit. ideo et ipse perficit. Tamen sci
dum. quod sacerdos scienter eam omittens
peccat mortaliter. quia quis non est de
esse sacramenti est tamquam de necessitate
ministri. Quarto dubitat. Si ista
forma verborum hoc est corpus meum. mu
taretur ut si sic dicatur. hoc est corpus
meum quod traxi de virginie vel benedi
ctum. aut subtrahendo. dicendo sic. hoc
est corpus meum. vel hoc est corpus. an sacerdos
perficeret. Respondetur fini Alberti in
officio missae. quod si aliquid addatur quod
sententia non mutet. nec errorem indu
cat. nihilominus fit pseccatio. Pro certo
sciatur. quod grauius peccat quod hoc at
temptare presumperit maxime si forma
intendit mutare. aut heresim introduce
re. Sed si aliquid de forma verborum hoc
est corpus meum. diminutum vel subtra
ctum fuerit. non perficit nec pseccat. quia
si dicatur hoc est corpus. non adequate
significatur corpus Christi. Etiam si dicatur
hoc est corpus. inde terminatum manet quod
sit meum. idcirco talis non consecrat.
Dubitatur quito circa idem. quid si sa
cerdos mutaret formam illorum verborum
transponendo an perficeret. Innocentius
vult quod hinc questiones debet permitti

Tractatus

Et dicit Sane fecit deus hominem rectum. sed ipse se infinitis questionibus impulsa. Huius itaque permisus / que aliquid magis subvertit animum quam edificant. hoc per certos sciatur. quod forma verborum quia Christus expressit / per omnia debet illibata fuari. quis enim secundum philius. pigrimenias Domini et verba transposita idem significant. ne tam utile per inutile vici. Albertus in officio missae dicit. quod non debet mutari forma verborum per transpositionem verborum. sic quod dicatur corpus meum est hoc. aut simili modo. licet etiam sic eundem sensum habere videatur alias non conficeret. Dubitatur sexto. quid si sacerdos non recolit se ea dixisse / que in consecratione eucaristie dicitur. Respondetur secundum. Thos. in. iij. pte. q. lxxvij. quod non debet ex hoc turbari. Non enim qui multa dicit / recolit omnia que dixit. Si tam sacerdoti per habilitatem constat aliqua se omisuisse. eorumque sunt de necessitate sacramenti. scilicet circa formam consecrationis. debet resumiri ipsa forma et cetera per suum ordinem reiterari. Ex isto dubio solvit aliud dubium. si sacerdos transposuerit verba consecrationis. dicendo. hoc est meum corpus ex inaduentia. vel ex quadam negligentia. statim formam resumat. et cetera suo ordine reiteret. et de negligentia peniteat. Quid si aliquid hostie ex obliuione remaneat in altari. aut vim numerum. nimirum sacerdos perficit illas hostias vel illud vitium. Respondetur secundum Albertum in libro de missa. quod istas non conficit particulas. quia intentionem consecrandae non habet. Et secundum Augustinum. sine intentione in sacramento altaris nihil agitur. vel actuali vel habituali. Quid si verba truncaretur. vel accurtaretur. vel filiam omittaretur. ut si diceret hoc est cor-

Tercius

pus meu. Dicendum est breuiter. quod non conficerat aut conficit. quia verba debent integrum et illesa proferri. Item dubitatur. Quid demonstrat sacerdos cum dicit. hoc est corpus meum / illud per nomen hoc. Non enim potest dici quod pars non est vera predicatio. hoc scilicet panis est corpus meum. Nec accidentia sensualia ibi demonstrantur. similitationes. Nec etiam corpus Christi. quod ad hoc non rotulit illa verba. ad quorum platonum panis mutatur in corpus Christi. Simili obiectio fit a laicis. cum dicunt hoc vitium est mortuum. posito quod in prolatione subiectum est vitium. et in prolatione predictum est mortuum. Innocentius dicit. quantum distat oriens ab occidente. tantum refert inter miraculum et natum. Et ergo ab huius questionis laqueo facile se absolvit. qui dicit. quod Christus tunc confecit quando benedixit. Et sic ante platonem illos verba sunt corpus Christi versus. Sicque dicendum est. quod Christus corpus suum demonstrauit. Sed si opponitur de sacerdote qui conficerat cum illa verba pronuntiat. Respondet Innocentius. quod sacerdos nihil demonstrat. quia illis verbis non vitetur enuntiatiue: sed solus recitatue. quia sensus talis est. Dominus dicit hec verba. hoc est corpus meum. quod admodum dominus alibi ait. Ego sum lux mundi. ego sum vita vera. sic dicit alii multis. Richardus de sancto victore libro v. de trinitate. dicit. quod in ista oratione. hoc est corpus meum. sit demonstratio primus ad sensum. et secundus ad intellectum. ita quod sit sensus. illud est hoc quod querendum est in corpus meum. Tertia via dicit. quod in ista oratione. hoc est corpus meum. per hoc demonstratur corpus Christi. non pro isto tempore quo pertinet hoc per nomen hoc. sed per isto tempore in quo complete plena est